
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
PORTARIA 081/2023 - GM 

 
 

“Nomeia candidata habilitada em Concurso Público”. 

    

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 02 de maio de 2023, a candidata abaixo 

relacionada, por ter sido habilitada no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  
Nome:  SAMARA ALVES DOS REIS RG N.º 2.483.882-9  SESP-MT Padrão: I-1 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de maio de 2023. 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA 086/2023 - GM 
 
 

“Nomeia candidata habilitada em Concurso Público”. 

    

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 04 de maio de 2023, a candidata abaixo 

relacionada, por ter sido habilitada no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo AJUDANTE GERAL  

Nome:  SUZIANE DOS SANTOS DE CARVALHO RG N.º 10.092.756-0  SESP-PR Padrão: I-1 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 04 de maio de 2023. 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 087/2023 – GM 

 
 

“Atribui função gratificada a servidora SANDRA FERREIRA DA SILVA 

DOS SANTOS, da Secretaria da Saúde”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no artigo 4º da Lei nº 

558/2017, alterado pela lei 739/2022 e em conformidade com as disposições do inciso II, alínea “a” 

do artigo 131 da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I – ATRIBUIR a partir de 04 de maio de 2023, função gratificada 

simbologia FG-3, a servidora SANDRA FERREIRA DA SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula 600017, portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.408.889-5 SESP/PR e CPF/MF nº 

066.467.779-77, conforme o artigo 4º da Lei nº 558/2017, alterado pela lei 739/2022. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 04 de maio de 2023. 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 023/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
LOTE, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA 
TÉCNICA) PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR 
E ODONTOLÓGICO DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 17 de Maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 03 de Maio de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2023-PMQC 
 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº. 
024/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificado no 
Edital.  

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS PARA FANFARRA COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA PARCERIA COM A COPACOL, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 17 de maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 03 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 44/2023 
b) Licitação Nrº            :           18/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 04/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) – FAIXA 
F E EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Fornecedor: ANDRÉ LUIZ LONGUINI - CNPJ/CPF: 03.716.753/0001-96 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 124.700,00 (cento e vinte e quatro mil e setecentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ) - FAIXA F. 

PROPRIA TON. 290 430,00 124.700,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 124.700,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 67/2023 
b) Licitação Nrº             :           30/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 03/05/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO 
TEATRAL ALUSIVA AO DIA NACIONAL DE 
COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

 
Fornecedor: EDUARDO MESSIAS DOS SANTOS AMARAL - ME - CNPJ/CPF: 25.384.584/0001-77 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 5.780,00 (cinco mil, setecentos e oitenta reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇ ÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO 
TEATRAL ALUSIVA AO DIA NACIONAL DE COMBATE 
AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES. Serão realizadas 02 (duas) 
apresentações no mesmo dia uma no período da 
manhã e outra no período da tarde, destinadas aos 
alunos da rede municipal e séries iniciais da rede 
estadual (município e distrito), previsão para cada 
apresentação de 250 participantes. - Local – praça 
Pe. Luigi De Paoli, podendo haver mudança do 
local se houver instabilidade climática; - Carga 
horária: no mínimo 60 minutos cada apresentação; 
Itens necessários por parte da contratada: - 
Espetáculo com no mínimo 03 personagens; - 
Cenário; - Mesa de som - Amplificador - Caixas de 
som que atinja um raio de 700m²; - Microfones 
Auriculares p/ os atores; - Microfone de Mão; - 

SERV 1 5.780,00 5.780,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

Iluminação; - Treliças para as luzes; - Palco, estilo 
tablado em madeira, metragem necessária que 
comporte a apresentação de acordo com o 
número de atores e cenário da contratada; 
elevação do chão máxima de 1m de altura; - O 
valor do evento deverá contemplar despesas com 
deslocamento dos envolvidos - vinda e retorno; 
alimentação; hospedagem; bem como todos os 
encargos sociais, impostos, obrigações 
trabalhistas/previdenciárias, fiscais/comerciais, 
taxas, e quais quer outras obrigações que incidam 
sobre a contratação. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 5.780,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 03 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 68/2023 
b) Licitação Nrº               :           31/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 04/05/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE 

ESTRUTURA METÁLICA DE COBERTURA E TELHAS SOB OS 
CONTAINERS DE LIXO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO 
DE RESÍSUOS LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986 

CNPJ/CPF: 28.496.134/0001-64 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.100,00 (três mil e cem reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA DE 
COBERTURA E TELHAS SOB OS CONTAINERS DE 
LIXO, COM MATERIAIS, MÃO DE OBRA, 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E DEMAIS 
INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATADA, 
PARA UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO DA 
ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS, ÀS 
MARGENS DA PR 180 KM 19/20, LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

SERV. 1 R$ 3.100,00 3.100,00 

                           Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 3.100,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 de maio de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: EDUARDO MESSIAS DOS SANTOS AMARAL - ME CNPJ/MF Nº. 

25.384.584/0001-77. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO E 

APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL ALUSIVA AO DIA 
NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

 
VALOR: R$ 5.780,00 (cinco mil, setecentos e oitenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986 CNPJ/MF Nº. 

28.496.134/0001-64. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA 

METÁLICA DE COBERTURA E TELHAS SOB OS CONTAINERS DE LIXO DA 
ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍSUOS LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
VALOR: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de Maio de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 041/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ANDRÉ LUIZ LONGUINI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
03.716.753/0001-96, estabelecida à Rod. PRP-323, 4300, KM 271 200 M, Gleba n° 04, na cidade de Cruzeiro do 
Oeste, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ANDRÉ LUIZ LONGUINI, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.524.151-8/SESP-PR e inscrito no 
CPF/MF Nº. 024.752.929-03, residente e domiciliado na cidade de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) – FAIXA F E EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme 
descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e 
condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

1 290  TON. CONCRETO BETUMINOSO USINADO 
A QUENTE (CBUQ) - FAIXA F. 

430,00 124.700,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1013 - MATERIAL DE CONSUMO, 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1017 - MATERIAL DE CONSUMO, 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1018 - MATERIAL DE CONSUMO, 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de Maio de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 03/2022, declarando oficialmente contratada M. M. MACIEL 

INFORMATICA no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ -09.047.517/0001-00, com valor de R$ 

912,00(novecentos e doze reais). 

Quarto Centenário – Pr, 04 de maio de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa M. M. MACIEL 
INFORMATICA CNPJ -09.047.517/0001-00, conforme Termo de Dispensa nº 03/2022, para: “AQUISIÇÃO DE 

CRONOMETRO TIMER LED DIGITAL COM TECLADOSEM FIO’ o valor do contrato será de R$ 
912,00(novecentos e doze  reais).Para pagamento a vista: a vigência será da data de assinatura até 31/12/2023; o Prazo 

de execução 31/052023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente – 
FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 04 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1162 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-05-04T15:18:39-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




